CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 267/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
 Presidente da Câmara  Municipal de
ARAGUARI-MG

           Senhor Presidente:

O Vereador a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o plenário na forma regimental, o envio
de oficio ao Senhor Prefeito Renato Carvalho Fernandes, através da Secretaria de Saúde, que a mesma possa
realizar  Solicitação para início urgente da campanha de combate à dengue, com o tema "A batalha começa
em casa", visando a conscientização e a adoção de medidas preventivas em nosso município.

Considerando o aumento no número de casos da doença e os riscos que ela representa para a saúde pública,
solicitamos que sejam implementadas as seguintes ações:

    Aumento  do  número  de  agentes  de  endemias:  Reforço  da  equipe  responsável  por  realizar  visitas
domiciliares,  inspecionar  focos  do  mosquito  Aedes  aegypti  e  orientar  a  população  sobre  medidas  de
prevenção.

    Campanhas educativas nas escolas: Desenvolvimento de ações voltadas para a conscientização de crianças
e adolescentes, promovendo atividades que ensinem práticas preventivas e incentivem a disseminação dessas
informações em suas comunidades.

    Mobilização nas ruas e bairros: Realização de mutirões de limpeza, campanhas de orientação porta a porta
e distribuição de materiais informativos para engajar a população no combate ao mosquito transmissor.

    Divulgação em massa:  Uso de mídias locais (rádio, redes sociais,  panfletagem, etc.) para reforçar a
mensagem da campanha e informar sobre o papel de cada cidadão na prevenção da dengue.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das Sessões, em 28 de Janeiro de
2024.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
 Vereador proponente

APROVADO P/ __15___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (   - )
Sala das sessões 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
81

83
21

APOIO

		2025-02-27T15:44:18-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro